
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
                                          (Provincia di Pisa)

Area Tecnica
Ufficio Polizia Locale - Amministrativa - Informatica

Determinazione  n. 130 del 10/04/2024

Numero settoriale: 63

OGGETTO: PNRR - MISURA 1.4.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE', ESTENSIONE DELL'UTILIZZO
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE  SPID CIE -, SECONDO QUANTO PREVISTO
DALL’AVVISO E DECRETO DI FINANZIAMENTO RICONOSCIUTO AL COMUNE DI MONTECATINI VAL
DI CECINA. ADEGUAMENTO PROTOCOLLO OPENID CONNECT- CODICE CUP H71C22000910006 -
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli
enti locali;
• l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione  di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
Visti:
• l’art. 69 dello Statuto Comunale;
• il  Provvedimento n. 8 del  02/10/2023 mediante il  quale è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica il Sindaco Sig. Francesco Auriemma;
Visti:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79  del  28/12/2023,  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;
• la deliberazione n. 80 assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 28/12/2023 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;
• la deliberazione N. 8 del 15/01/2024, con la quale si approva, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.
267/2000, il P.E.G. “Piano esecutivo di Gestione” 2024/2026;

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
AT

IN
I V

AL
 D

I C
EC

IN
A 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
03

60
6



• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del
14/12/2015 e s.m.i.;
Premesso che:
• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura
ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;
• con  lo  SPID  si  utilizza  un’unica  credenziale  (username  e  password)  che  rappresenta
l’identità digitale e personale di  ogni  cittadino,  con cui  lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;
• la  Carta  di  Identità  Elettronica  (CIE)  è  il  documento  d’identità  dei  cittadini  italiani  che
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;
• grazie  all’uso  sempre più  diffuso dell’identità  digitale,  molte  Pubbliche  Amministrazioni
hanno  integrato  il  sistema di  identificazione  “Entra  con CIE”  all’interno dei  loro  servizi  online
consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;
• l’ultima  evoluzione  tecnologica  delle  due  piattaforme  consiglia  un  nuovo  standard  di
autenticazione  (OpenID  Connect)  per  semplificare  l’autenticazione  degli  utenti  e  migliorare
l’interoperabilità.
Preso atto che:
• il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha  invitato  i
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza
digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI
CIE)  e  dell’anagrafe  nazionale  digitale  (ANPR)”  Comuni  finanziato  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationEU;
• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere
un numero di cittadini italiani con identità digitali  valide sulla piattaforma nazionale di identità
digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
• il  riconoscimento  ai  Comuni  di  un  importo  forfettario  (lump  sum)  determinato  in  €
14.000,00
• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione
delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in
caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo OPENID CONNECT
• che  le  attività  di  cui  al  finanziamento  richiesto  siano  state  avviate  a  decorrere  dal  1°
febbraio 2020 con risorse proprie;
Considerato  che  il  Comune  di  Montecatini  Val  di  Cecina,  ha  presentato  domanda  in  data
10/06/2022 e risulta finanziato per € 14.000,00 con CUP H71C22000910006, giusto decreto di
finanziamento n. 25-3/2022 -PNRR del 13/07/2022;
Preso  atto che  il  Comune di  Montecatini  Val  di  Cecina,  ha  già  avviato  con risorse  proprie  le
seguenti attività previste nel bando PNRR a partire dal 1° febbraio 2020:
(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020
Descrizione attività Data di avvio Atto di impegno / contrattualizzazione note
Attivazione Software Archiweb e CPortal360 con archiviazione su Cloud e accesso tramite SPID

11/02/2021 Determina n.105 del 11/02/2021 Attivazione  Sportello  Unico  Edilizia  in
Cloud con accesso SPID
Integrazione portale SUE “CPortal” con integrazione accesso con CIE 02/03/2021 Determina
di affidamento n. 141 del 2/03/2021Attivazione accesso con CIE

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
AT

IN
I V

AL
 D

I C
EC

IN
A 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
03

60
6



Ritenuto però di adeguare i due sistemi di autenticazione con il nuovo e più evoluto protocollo
OpenID  Connect,  che  rappresenta  un  passo  importante  verso  l’armonizzazione  e  l’efficienza
nell’ambito dell’identità digitale in Italia;
Valutato di richiedere preventivo di spesa alla ditta che già fornice i programmi gestionali utilizzati
dal Comune e ritenuto opportuno integrarli con l’accesso da parte dei cittadini adeguandoli alle
nuove e più sicure modalità di autenticazione;
Vista l’offerta economica registrata al protocollo n. 2365 del 03/07/2024, trasmessa dalla Ditta
Softing Informatica S.r.l. che esercita quale referente commerciale della società APKAPPA S.r.l.
Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1
della Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il cui art.
229  comma  2  stabilisce  che  le  disposizioni  con  i  relativi  allegati  acquistano  efficacia  in  data
01/07/2023;
Rilevato che ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere
autonomamente e direttamente all'acquisizione del  presente contratto di  fornitura essendo lo
stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per l'affidamento diretto senza la necessità
della centrale di committenza e della qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63, D.lgs
36/2023,
Dato atto che:
• si è a tal fine interpellato l'operatore economico SOFTING INFORMATICA S.R.L.;
• il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro  ed  inferiore  alla  soglia
comunitaria e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA o soggetti aggregatori,  centrali  di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ai sensi dell’articolo 1, comma 450
della l. 296/2006;
• si è pertanto proceduto all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs
36/2023 per la fornitura;
• il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla qualità
del prodotto;
Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto,  la decisione a contrarre  individua l’oggetto,  l’importo  e il  contraente,  unitamente alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Dato atto che ai sensi dell’art.  58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e
quindi  già  accessibile  alle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  ulteriormente
suddivisibile  in  lotti  aggiudicabili  separatamente  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
Considerato che, vista l'entità dell'importo della fornitura, per la procedura in questione non sono
previsti requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori economici;
Dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei  principi  di risultato,  fiducia,
accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione;
Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla Ditta Softing Informatica SRL, che
opera come rivenditore delle soluzione realizzate dalla società APKAPPA S.r.l. e integrate con i
gestionali dell’ente, per  € 1.200,00= oltre IVA di legge;
Dato atto che
• ai  sensi  dell’art.  50 comma 1,  lett. b)  D.Lgs 36/2023 il  soggetto scelto è in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta
e individuato mediante informale richiesta di preventivi;
• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
AT

IN
I V

AL
 D

I C
EC

IN
A 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
03

60
6



Dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, D.Lgs
267/2000, ai  sensi  e per gli  effetti dell’art.  17, comma 1 del  D Lgs 36/2023, sono individuati i
seguenti elementi essenziali per l'appalto della fornitura in oggetto:
• oggetto dell’affidamento: PNRR - Misura 1.4.4 “servizi e cittadinanza digitale", misura 1.4.4
estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme  nazionali  di  identità  digitale  –  SPID  CIE”  con
adeguamento al protocollo OPENID Connect;
• importo: € 1.200,00 = oltre IVA di legge;
• fornitore: SOFTING INFORMATICA S.R.L, C.F. e P.IVA 01073160507 con sede legale in PISA
VIA SCORNIGIANA,58 56121 OSPEDALETTO;
• ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante informale richiesta di
preventivi;
• codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136 del 13/08/10 è il n B1222DCA48;
VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 14800 per la copertura della spesa di cui trattasi;
Dato atto,  altresì,  che sono state rispettate le disposizioni  previste dall’art.1 comma 450 della
Legge 296/2006 e smi;  
Dato  atto della  regolarità  contributiva del  DURC di  SOFTING INFORMATICA  S.R.L,  C.F.  e  P.IVA
01073160507, con scadenza validità al 05/06/2024;
Rilevato  che  per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto  si  dà  atto  che  l’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità
predeterminate ogni anno dall’amministrazione;
Dato  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  soggetto  competente  ad  adottare  il  presente
provvedimento,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  16,  D.Lgs.  36/2023,  non  si  trova  in  alcuna
situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi,
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della legge n.  241/1990,  dell’art.  6 del  D.P.R.  n.  62/2013 (Regolamento
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  dell’art.  7  del  Codice  di
comportamento del Comune di Montecatini Val di Cecina e che né il Responsabile del progetto né
alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni  di conflitto di
interesse ai sensi della stessa normativa;
Vista la precedente determina n. 65 del 26/02/2024 con la quale si indicava attività già eseguite
con risorse proprie dell’Ente;
Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

DETERMINA

1) Per le motivazioni in narrativa specificate, in deroga all’art. 192, D.Lgs 267/2000, ai sensi e per
gli effetti dell’attuale combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) D Lgs
36/2023, di affidare il servizio di integrazione e adeguamento al protocollo OpenID Connect delle
modalità di autenticazione sia SPID che CIE al portale dei servizi del Comune di Montecatini Val di
Cecina, alla società Softing Informatica S.r.l., rivenditrice delle soluzioni software della società APK
S.r.l., per totali  € 1.200,00 oltre IVA di legge;
2)  DI  IMPEGNARE  ai  sensi  dell'articolo  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti
somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in
cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 – CIG   B1222DCA48;
• MISSIONE: M 1 “Digitalizzazione”;
• Componente M1.C1.;

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
AT

IN
I V

AL
 D

I C
EC

IN
A 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
03

60
6



• LINEA  DI  INTERVENTO:  estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme  nazionali  di  identità
digitale – SPID CIE;
• CAPITOLO 14800
• € 1464,00=
3) Di dare atto della regolarità contributiva del DURC della ditta SOFTING INFORMATICA S.R.L, C.F.
e P.IVA 01073160507, con scadenza validità al 05/06/2024;
4)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  efficace  avendo  l'affidatario  attestato  con
dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il  possesso dei  requisiti di  partecipazione ai  sensi
dell'art. 17 comma 5 D.lgs 36/2023 e art. 52 D.Lgs 36/2023;
5)  che  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati  dall’affidatario  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto/dell’affidamento,  al
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità  ricevuta;  all’incameramento della  cauzione  definitiva ove  richiesta  o,  in  alternativa,
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
6) DI DARE ATTO che, ai  sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del  D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un
apposito  scambio di  lettere,  anche tramite  posta elettronica certificata  o sistemi  elettronici  di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014;
7) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla
data  di  sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le
seguenti  clausole  essenziali  richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs  n.
267/2000;
8)  Di  provvedere con ulteriori  appositi separati atti alla  liquidazione della  presente spesa,  nel
rispetto delle norme vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
9) Di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi del
D.L.gs  33/2013, art. 37 e che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.
50/2016, come da disposizioni transitorie contenute nell'art. 225;  
10) Di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
11)  DI  DEMANDARE  al  RUP:  anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti
derivanti dalla presente determinazione nonché gli  adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;
12) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

Il Responsabile
Area Tecnica

Francesco Auriemma

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da: FRANCESCO AURIEMMA in data 10/04/202

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
AT

IN
I V

AL
 D

I C
EC

IN
A 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
03

60
6



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
Provincia di Pisa

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.63 del 10/04/2024

09/04/2024Data: Importo: 1.464,00

Oggetto: PNRR - MISURA 1.4.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE', ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE  SPID CIE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOFTING INFORMATICA DI PISA.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 143.079,00
73.755,10

1.464,00
75.219,10
67.859,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 14.000,00

0,00

1.464,00

1.464,00

Disponibilità residua: 12.536,00

Capitolo: 1480000

Oggetto: M1.C1.I1.4.4 -  "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Estensione
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -SPID e CIE.
CUP H71C22000910006

Progetto:

SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALEResp. servizio:

2024 278/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 278/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 278/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000334 - SOFTING INFORMATICA S.R.LBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 MONTECATINI VAL DI CECINA li, 10/04/2024

B1222DCA48C.I.G.:

C.U.P.: H71C22000910006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Documento firmato da: claudio ferrarini In data: 15/04/2024 
Beatrice Rossi In data: 12/04/2024 

C
_F

45
8 

- M
O

N
TE

C
AT

IN
I V

AL
 D

I C
EC

IN
A 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
03

60
6



 

  
 

 
Pisa ,06/03/24    

Spettabile  
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA  
VIA ROMA 1  
56040 MONTECATINI VAL DI CECINA (PI) 

 
c.a. RUP – Responsabile Unico del Procedimento  

 
 

Oggetto : Proposta di attivazione protocollo OpenID Connect per il COMUNE DI MONTECATIVI VAL  
      DI CECINA   (PI).     Rif. Avviso PNRR M1C1 – 1.4.4  “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di  
     identità digitale – SPID CIE”” 

 
 
 
 
 
 

Con riferimento a quanto in oggetto, formuliamo in allegato la relativa offerta.   

Ricordiamo che il protocollo OpenID Connect (OIDC) è lo standard di autenticazione utilizzato dalla quasi totalità 

delle moderne applicazioni web e mobile nel mondo privato. OIDC non solo aumenta la sicurezza degli accessi e 

delle componenti di terze parti nella realizzazione dei sistemi ma potenzia la user experience del cittadino 

quando accede al servizio da APP-IO: infatti in questi casi si autentica una sola volta entrando in APP-IO e poi 

accede ai servizi senza dover di nuovi autenticarsi.  

 

 

OpenID Connect è un requisito di realizzazione previsto dal relativo bando PNRR per SPID/CIE.  

  

Nella certezza che la proposta sarà accolta in modo favorevole, si rimane a disposizione per ogni ulteriore 

informazione e, con l’occasione, si porgono cordiali saluti.  

  

 



 

  
 

QUADRO ECONOMICO  
  
  
  
Implementazione protocollo OIDC per Comune di Montecatini Val di Cecina .... €   1.200,00+IVA.  
 

  
   
Condizioni Generali di fornitura 

 
La presente proposta è subordinata alle seguenti condizioni generali di fornitura: 

 
•  
• 

 
Prezzi:  
IVA: 
Validità dell’offerta
  

 
I prezzi suindicati s'intendono al netto di 
IVA A Vs. carico nei termini di legge 
30/04/2024

  
• 

 
Attivazione: 

 
Verrà effettuata in base ad un piano lavori che verrà congiuntamente 
concordato solo in seguito al ricevimento dei documenti richiamati al 
precedente punto “Modalità di Adesione”. 
Si precisa che i tempi di consegna varieranno in funzione della priorità  
di arrivo degli ordini formali. 
Si precisa che parte eventuale dei servizi qui proposti potrebbe essere 
resa da nostri partner ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 art. 105 comma 3 lett. c-bis)   

•  
• 

 
Fatturazione:  
Pagamento: 

 
ad avvenuta attivazione  
R.D. 30 gg data fattura. 

 
Rimaniamo in attesa di un Vs. gradito riscontro in merito e con l’occasione porgiamo distinti saluti. 

 
SOFTING INFORMATICA S.r.l. 

L’amministratore Unico 
Claudio ferrarini 

 



COMUNE DI 
MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 
P.Iva/C.F. 00344340500 

 
 

 

Riconoscimenti Ambientali Via Roma, 1 
56040  Montecatini Val di Cecina  (PI) 

  Internet: http://www.comune.montecatini.pi.it 

Ufficio di Polizia Municipale.  
Via Roma, 1 – tel. 0588 31624 
e.mail: poliziamunicipale@comune.montecatini.pi.it 
PEC: comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.it 
 

Prot. n. ………………………..         Data 15/04/2024 
 
 
OGGETTO: PNRR - MISURA 1.4.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE', ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE  SPID CIE -, SECONDO QUANTO PREVISTO 
DALL’AVVISO E DECRETO DI FINANZIAMENTO RICONOSCIUTO AL COMUNE DI MONTECATINI VAL DI 
CECINA. ADEGUAMENTO PROTOCOLLO OPENID CONNECT- CODICE CUP H71C22000910006 - 
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
Alla Ditta Softing Infomatica SRL 

 
 

 
Si trasmette in allegato la decisione a contrarre per affidamento diretto alla Vostra Società, con 

Impegno di spesa, per l’adeguamento al protocollo OpenID Connect dell’accesso tramite SPID e CIE del portale 
dell’Ente. 
 

Si prega firmare digitalmente la determina e restituirla per accettazione a questo Comune tramite 
posta elettronica certificata. 

 
Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
La  determinazione qui allegata, ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 
Il Rup 

(Isp. Davide Bartolini) 
 

http://www.comune.montecatini.pi.it/
mailto:poliziamunicipale@comune.montecatini.pi.it
mailto:comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.it

	24prev04.mvc
	lettera trasmissione decisione a contrarre OpenID Conect
	t000000878_005000_de_atec_878



